
COMUNE DI LUZZI
PROVINCIA DI COSENZA

Via San Giuseppe n° 41 – 87040 – Luzzi (CS) - Tel. 0984 541111
P.I. 80007890785 – C.F. 01080090788

www.comunediluzzi.it – Pec: protocollogenerale@comunediluzzi.legalmail.it
 Polizia Municipale: Via San Francesco 102 -tel. 0984541011

Ordinanza n° 124 del 01/12/2023

OGGETTO:

SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE PLESSO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI C. DA GIDORA UBICATO TEMPORANEAMENTE PRESSO 
LA STRUTTURA “EX DELEGAZIONE COMUNALE” DI C. DA GINESTRETO 
PER LA GIORNATA DEL 04.12.2023

IL SINDACO

Premesso che il plesso scolastico della Scuola dell’Infanzia di Gidora, interessato da lavori 
di adeguamento sismico, è stato momentaneamente trasferito nella sede dell’ex 
delegazione municipale in c. da Ginestreto;

VISTA la richiesta pervenuta al prot. n. 12456 in data 28/09/2023, con la quale il Dirigente 
del Circolo Didattico comunica la segnalazione delle famiglie di presenza di odore di muffa 
ed umidità sugli indumenti dei bambini;

Considerato che a seguito della suddetta segnalazione il Comune di Luzzi ha ritenuto 
necessario ed urgente affidare alla Consulchimica s.r.l., società che è in grado di fornire 
determinazioni in merito alla problematica esposta, l’incarico di effettuare un’attenta 
valutazione con campionamento, sia in presenza dei bambini che in assenza della 
scolaresca nei giorni festivi, per eseguire accertamenti, analisi e verifiche tramite un 
campionamento passivo dell’aria e relative analisi;

Vista la comunicazione acclarata al protocollo di questo ente al n. 14565 del 08.11.2023, 
avente ad oggetto “Trasmissione rapporti di prova e valutazione risultati analitici”, con la 
quale la CONSULCHIMICA s.r.l. concludeva che dalle attente  valutazioni e dai sopralluoghi  
effettuati non è stata riscontrata presenza di muffe sui muri, né di risalita, in prossimità 
degli infissi, sui pavimenti e neanche la presenza di condensa sui muri all’esterno, ma che 
le contaminazioni di muffe rilevate a livello ambientale nelle analisi effettuata è da 
associare di norma ad ambienti lavorativi particolarmente umidi, ma può raggiungere 
elevate concentrazioni anche in ambienti indoor, quali uffici e scuole, dove i materiali 
presenti, arredi, legno, materiale cartaceo, polvere e materiali non adeguatamente 
conservati possono rappresentare sorgenti interne di accumulo e rilascio di tali 
microrganismi e che, inoltre, fattori determinanti per la crescita e lo sviluppo di muffe sono 
temperature ed umidità interna elevata;





COMUNE DI LUZZI
PROVINCIA DI COSENZA

Via San Giuseppe n° 41 – 87040 – Luzzi (CS) - Tel. 0984 541111
P.I. 80007890785 – C.F. 01080090788

www.comunediluzzi.it – Pec: protocollogenerale@comunediluzzi.legalmail.it
 Polizia Municipale: Via San Francesco 102 -tel. 0984541011

Preso atto che la stessa Consulchimica s.r.l. per la risoluzione della problematica, oltre a 
consigliare di mettere in atto le procedure di pulizia e sanificazioni con ipoclorito di sodio 
di ambienti, arredi, pavimenti e servizi igienici e di ventilare tutti gli ambienti almeno ogni 
due ore per evitare che la temperatura ambientale e di conseguenza l’umidità relativa non 
raggiungano valori critici tali da favorire la proliferazione delle muffe, raccomanda di 
attivare un trattamento di disinfezione battericida/fungicida con il prodotto Fumispore 
OPP, Presidio Medico Chirurgico AIC n.192238, con un primo trattamento di attacco e 
successivamente con trattamenti di mantenimento che saranno valutati in base ai valori 
analitici riscontrati; 

Atteso che in data 02.12.2023 la Consulchimica s.r.l. effettuerà presso la struttura “ex 
delegazione comunale” di c. da Ginestreto, dove si trova ubicata temporaneamente plesso 
della scuola dell'infanzia di c. da Gidora, trattamento di disinfezione battericida/fungicida 
con il prodotto Fumispore OPP, Presidio Medico Chirurgico AIC n.192238;

Atteso, inoltre, che, a seguito del trattamento suddetto, per la mattinata di lunedì 4 
dicembre 2023 il Dirigente Scolastico del Circolo Didattico “G. Marchese” disporrà 
interventi di pulizia con un’azione di sanificazione interna di tutti gli ambienti del plesso;

Constatato che al fine di consentire lo svolgimento di tale intervento, occorre sospendere 
le normali attività didattiche per la giornata del 04 dicembre 2023;

Visto l'art.54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA
Per le ragioni indicate in premessa:
la sospensione delle attività didattiche del plesso della scuola dell'infanzia di c. da 
Gidora ubicato temporaneamente presso la struttura “ex delegazione comunale” di c. 
da Ginestreto per la giornata del 04.12.2023

DISPONE
- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio del Comune e 
pubblicato sul sito istituzionale dello stesso;
- che il presente provvedimento venga notificato ai soggetti interessati di seguito elencati:

 Prefettura di Cosenza;
 Dirigente Scolastico Circolo Didattico di Luzzi;
 Polizia Municipale
 Stazione Locale Carabinieri di Luzzi 



COMUNE DI LUZZI
PROVINCIA DI COSENZA

Via San Giuseppe n° 41 – 87040 – Luzzi (CS) - Tel. 0984 541111
P.I. 80007890785 – C.F. 01080090788

www.comunediluzzi.it – Pec: protocollogenerale@comunediluzzi.legalmail.it
 Polizia Municipale: Via San Francesco 102 -tel. 0984541011

 Ditta affidataria del servizio trasporto scolastico
 Ditta affidataria del servizio refezione scolastica

AVVERTE
Che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 (sessanta) giorni dalla data della 
notifica, ricorso al TAR o in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data della notifica.

Il Sindaco
Umberto Federico / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI LUZZI
PROVINCIA DI COSENZA

Via San Giuseppe n° 41 – 87040 – Luzzi (CS) - Tel. 0984 541111
P.I. 80007890785 – C.F. 01080090788

www.comunediluzzi.it – Pec: protocollogenerale@comunediluzzi.legalmail.it
 Polizia Municipale: Via San Francesco 102 -tel. 0984541011


